1. Sed in ea particulas.] Vulgati: sed eas particulas similes inter se, & minutas. verum altera lectio perit in Pall. & edit. Vict. neque recedi. S. Victoris membrana, quam quod edita est.
 2. Naturam usquam.] S. Victoris, cum ista signa.] Est à Pall. nostrum, cui accedit etiam editio Victoris, nisi quod ea amplius *usquam* quidquam.
 3. Pythagorei & numeris.] Pall. & publicati à Victorio, non agnoscent partem usquam.
 4. Apprehendi vult lucere, quam quoniam Stoicus esse.] Sic Victoris etiam editio, sed Pall. prim. habet, *apprehendi*. Non lucere quoniam Stoicus esse, sed hoc mundum.] Sec. *apprehendi* non lucere, quam quoniam Stoicus esse.]
 5. Nova consilio inito.] Sic & editio Victoris, ne quis putet Lambini esse. Palatinus tamen addit: *ent vulgat*. in quibus signa S. Victoris habet *novam* virgula una, quaeque superiacente.
 6. Sicut caput & famam tuam defendere.] Pal. sec. *sicut caput & famam tuam* defendere.
 7. Minorum opusculorum.] Pal. sec. & S. Victoris *minorum* cor.]
 8. Aperuerunt ut viderentur.] Est à Pall. & editione Victoris *publi-*
 9. Empirici notiora esse.] Sic emendavit primus Turnebus lib. xliii.

cap. 18. Advers. ne quis Lambino adscribat, sibi id arroganti. Et verò ita scribitur in S. Victoris libro non empirici, ut ferè vulgatur, quod cum & relict in Pall. videndum an non fuerit, empirici à Nicetas, &c.
 10. Ut patefacta & detecta mutentur.] Volor an S. Victoris *de*, haec quod mihi placet, licet maluerit Gulrelinus reformari in *mutentur*. haec non recepta vox inoptissima est.
 11. E regione nobis, è contraria parte terra.] Pal. sec. in *regione*, adeo ut dubites, partium sitne potius, è regione nobis, an è contraria parte terra; licet utrimque proci pie pro tali Lamb. nos.
 12. Nicetas.] Ita duo eod. scriptis, quos Gulrelinus citat, quomodo emendandum putabant Othavii Ferrarius apud P. Manutium, Adr. Turnebus lib. xvi. Advers. cap. 8. Moretus lib. xi. Var. lect. cap. 14. Pal. secund. huic scripturae alludit in quo *Heu. etas. vulgg. Nicetas*.
 13. Quasi stante terra caelum moveretur.] S. c. Pall. & S. Victoris, item edd. Victoriana, vulgatur *palsim*, quae si haec, minus veniit.
 14. Ego ne vobis quidem innotum.] Sic Pall. neque dissentit S. Victoris, quam quod is, *ne ver.* Lambinus refragantibus mss. finxit nobis; *ignem & ne vobis quidem innotum, &c.* tanquam Ep. corus hæc loquatur, plane contra mentem & rationem orationis, si modo quidquam heic percipio.

rum? tenemusne quid animus sit? ubi sit? denique, sine, aut, ut Dicaercho v. sum est, ne sit quidem ulius? si est: treisne partes habeat, ut Platoni placuit, rationis, iræ, cupiditatis: an simplex, unusque sit? si simplex, utrum sit ignis an anima; an sanguis? an ut Xenocrates, mens nullo corpore? quod intelligi, quale sit, vis potest, & quidquid est, mortale sit, an aeternum? nam i. utraque in parte multa dicuntur. Horum aliquid vestro sapienti certum videtur: nostro, ne quid maxime quidem probabile sit, occurrit, ita sunt in plerisque contrariarum rationum paria momenta. Sin agis veredundus & me accusas, non quod tuis rationibus non assentiar, sed quod nullis vincam animum: cuique assentiar, deligam, quem potissimum? quem? Democritum? semper enim (ut scitis) studiosus nobilitatis fui. Urgebor jam omnium vestrum convicio. Tunc aut *inane* quidquam putes esse, cum ita completa, & conferta sint omnia, 2. ut & quod movebitur corporum cedat, & qua quidq; cessit, aliud illi subsecutur? aut *atomos* ulas & quib; quidquid efficiatur, illarum sit dissimilimum? aut sine aliqua *mente* rem ullam effici posse præclaram? & cum in uno mundo ornatus hic tam sit mirabilis, innumereabilis, supra, infra, dextra, sinistra, antè, post, alios dissimilis, alios ejusdemmodi mundos esse? & ut nos nunc 3. simus ad Baulos, Puteolosque videamus; sic innumereabilis paribus in locis esse, eisdem nominibus, honoribus, rebus gestis, ingenii formis, ataribus, eisdem de rebus disputantibus? & si nunc aut si etiam dormientes aliquid animo videre videamur, imagine extrinsecus in animos nostros per corpus irrumperet? Tu verò ista ne asseris, neve fueris commentitius rebus assensus, nihil sentire, est melius, quam tam prava sentire. Non ergo id agitur, ut aliquid alienum meo comprobem, quæ tu vide, ne *impudenter* etiam postules, non solum arroganter: præsertim cum ista tua mihi ne probabilia quidem videantur nec enim *divinationem*, quam probatis, ullam esse arbitror: *fatuusque* illud etiam, quo omnia contineri dicitis, contemno, ne exdificatum quidem hunc mundum divino consilio existimo, atque haud scio, an ita sit. Sed cur rapior in invidiam? Licetne per vos nescire, quod nescio? an Stoicis ipsis inter se disceptare, mihi cum his non licebit? Zenoni, & reliquis fere Stoicis *alios* videtur summus deus, mente præditus, qua omnia regantur. Cleanthes, qui quasi majorum est gentium Stoicus, Zenonis auditor, *Solem* dominari, & rerum potiri putat, iraque cogimus disensione sapientum, dominum nostrum ignorare, quippe qui nesciamus, Soli, an Ætheri serviamus. Solis autem magnitudo (ipse enim hic radiatus me intueri videtur) admonet, ut *cr. brd* faciam mentionem sui. 4. Vos ergo hujus magnitudinem quasi decempeda (hinc enim me quasi malis architectis mensura vestra nego hoc) *permenii* refertis, ergo credere dubium est, uter nostrum sit, leviter ut dicam, *vetecundior*? neque tamen istas quaestiones physicorum, exterminandas puto, est enim *animorum, ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum, consideratio, contemplatioque natura*: erigimur; 5. latiores fieri videmur; humana despiciamus: cogitantesque supera, atque cælestia, hæc nostra, ut exigua, & minima, contemnimus, indagatio ipsa rerum ium maximarum, tum

etiam occultissimarum, habet oblectationem, si verò aliquid occurrer, quod verisimile videatur; *humanissima* complectur animus *vol. parit.* Quæret igitur hæc & veteres sapiens & hic noster: sed veteres, ut assentiantur, credat, affi. mei. nollet, ut vereatur temere opinari. præclareque agi secum putet, si in ejusmodi rebus, *verisimile quod sit*, invenerit. Veniamus nunc ad bonorum, malorumque notionem, sed paululum antè dicendum est, non mihi videntur considerare, 6. cum physica ista valde affirmant, eorum etiam rerum auctoritatem, si quæ illustriores videantur, amittere, non enim magis assentiuntur, neque approbant lucere nunc, quam cum *cornix ceciderit*, tum aliquid eam aut jubere, aut vetare, nec magis affirmabunt, signum illud, si erunt mensi, sex pedum esse, quam solem, quem metiri non possunt, plus quam duodeviginti partibus majorem esse quam terram. Ex quo illa conclusio nascitur: si *sol* quantum sit, percipi non potest, qui ceteras res eodem modo, quo magnitudinem solis, approbat, is eas res non percipit, magnitudo autem solis percipi non potest, qui igitur approbat quasi percipiat, nullam rem percipit. Responderint, posse percipi, quantum sol sit, non repugno, dummodo eodem pacto cetera percipi, comprehendique dicant, nec enim possunt dicere, aliud alio magis, minusve comprehendi: quoniam omnium rerum una est definitio comprehendendi. Sed quod coeperam: Quid habemus in rebus bonis, & malis explorati? nempe fines constituendi sunt, ad quos & bonorum & malorum summa referatur, *Qua* de re est igitur inter summos viros major dissensio? & omitto illa, quæ relicta jam videntur, & Herillum, qui in *cognitione, & scientia* summum bonum ponit, qui cum Zenonis auditor esset, vides quantum ab eo dissenserit, & quam non multum à Platone Megarici quorum fuit nobilis disciplina, cujus, ut scriptum video, princeps Xenophanes, quem modo nominavi: deinde eum secuti, Parmenides, & Zeno: itaque ab his 7. Eleatici philosophi nominabantur, post Euclides, Sociatis discipulus, Megareus: à quo idem illi Megarici dicti: qui id bonum solum esse dicebant, quod esset *unum, & simile, & idem semper* h quoque multa à Platone. A Menedemo autem, quod d. Eretrias fuit, Eretriaci appellati: quorum omne bonum in mente positum, & mentis acie, qua verum cerneretur, illis similia, sed, opinor, explicita uberius & ornatus. Hos si contemnimus, & jam abjectos putamus; illos certe minus despiciere debemus, Aristonem, qui cum Zenonis fuisset auditor, re probavit ea, quæ ille verbis: *nihil esse bonum, nisi virtutem*: neque malum, nisi quod virtuti esset contrarium, in mediis ea momenta, quæ Zeno voluit, nulla esse censuit. Hinc summum bonum est, in his rebus *neutræ in partem moveri*: quæ à *Δυσποία* ab ipso dicitur. Pyrrho autem, *ea ne sentire quidem sapientem, quæ à *πυρρῷ* nominantur*. Has igitur tot sententias ut omit- tamus; hæc nunc videamus quæ *du*, multumque defensa sunt. Alii *voluptatem*, finem esse voluerunt: quorum princeps Aristippus, qui Socratem audierat unde Cyrenai- ci post Epicurus: cujus est disciplina nunc vortior: neque tamen cum Cyrenais de ipsa voluptate consentiens, *voluptatem autem, & bonitatem finem esse* Callipho censuit;

XXX 4

vacare

1. Utraque in parte multa dicuntur. Sic meliores mss. nam Pall. prim. utramque in parte.

2. Ut & quidam mss. ut, &c. Nihil iuvant mss. nostri; nisi quod detegant Lambini, conjuncti autem ineptissimi: qui pro omnia habent vulgatis similia, nisi quod Pal. sec. & S. Victoris, non agnoscant partem colam.

3. Simus ad Baulos, Puteolosque videamus; sic. Ita Palat. sec. & membrana S. Victoris, male vulgati sumus; pejus illi Critici, qui videamus ideo mutant in videmus.

4. Ut ergo hujus magnitudinem, quasi decempeda (hinc.) Lambinus at- tipuit debilem conjecturam P. Mannti; quam admirabilem indigitat

Bruus, sed malo sanè lectionem hanc vulgatam, nostra interpunctio- ne Moravi solemodo vis in ergo volentibus Pall. & editione Vi- ctoriana, quod si tollitur hinc, resultat sententia meo animo egegens.

5. Latini fere videmus. Lectio communis *latior*, sed aliorum est, in Pall. & editis à Victorio, longe aptius quam *aliorum*, quod ex uno libro cretat Lambinus.

6. Cum Physici. Sic nostri mss. etes & editi à Victorio, npp *Physica*, quod habent vulgati.

7. Eleatici Philosophi. Hæc jam est quasi recepta lectio, sed ea vi- tam dedit P. Victorius libro x. Var. lect. cap. 17. antea excedebatur *Berrius*, neque aliter ut p. mss. nostrorum.

quod omni molestia, Hieronymus: hoc idem cum honestate, Diodorus. ambo hi Peripatetici. *Honeste autem vivere*, euentem rebus iis, quas primas homini natura conciliet, & vetus Academia censuit, ut indicant scripta Polemonis, quem Antiochus probat maximè, & Aristoteles: ejusque amici nunc proximè videntur accedere. Introducebat etiam Carneades, non quò probaret, sed ut opponeret Stoicis, summum bonum esse, frai iis rebus, quas primas natura conciliauisset. *Honestum* autem, quò ducatur à conciliatione nature, Zeno statuit finem esse bonorum: qui inventor, & princeps Stoicorum fuit. Jam illud peripateticum est, omnibus iis finibus bonorum, quos exposui, malorum finis esse contrarios. Ad vos nunc refero, quem sequar? modò ne quis illud tam ineruditum, absurdumque respondeat: *Quemlibet, modò aliquem*. Nihil potest dici inconsideratius. Cupio sequi Stoicos. licetne? omitto peripateticum Aristotelem, meo iudicio in philosophia propè singularem; peripateticum Antiochum, qui appellabatur Academicus: erat quidem si perpauca mutauisset, germanissimus Stoicis, erit igitur res jam in discrimine. a nam aut Stoicus constituitur sapiens, aut veteris Academiae utrumque non potest, est enim inter eos non de *germinis*, sed de tota *possessione* contentio. nam omnis ratio vitæ definitione summi boni continetur: de qua qui dissident, de omni ratione vitæ dissident, non potest igitur uterque esse sapiens, quoniam tantopere dissentiant, sed alter, si Polemonis peccat Stoicis, rei falax assentens, vos quidem nihil dicitis à sapienter tam alienum esse: si vera sunt Zenonis, eadem in veteres Academicos, Peripateticosque dicenda. Hic igitur neutri 3 assentens si numquam, uter est prudentior? Quid, cum ipse Antiochus dissentit quibusdam in rebus ab iis, quos amat, Stoicis? nonne indicat 4 non posse illa probanda esse sapienter? Placet Stoicis *omnia peccata esse paria*, at hoc Antiocho vehementissimè displicet. liceat tandem mihi considerare, utram sententiam sequar. 5 Præcède, inquit: statue aliquando quidlibet. quid? quæ dicuntur quidem & aera mihi videntur in utramque partem, & paria. nonne caveam, ne scelus faciam? scelus enim dicebas esse, Luculle, dogma prodere, contineo igitur me, ne incognito assentiar: quod mihi tecum est dogma commune. Ecce multo major etiam dissensio. Zeno in una virtute positam beatam vitam patat, Quid Antiochus? Etiam, inquit: beatam, sed non *bestiam*. Deus ille, qui nihil censuit deesse virtuti: homuncio hic, qui multa putat præter virtutem homini partim cara esse, partim etiam necessaria. Sed ille vereor ne virtuti plus tribuat, quam natura patitur, præsertim Theophrasto multa diserte, copioseque dicente. & hic metuo, ne vix sibi constet: qui cum dicat esse quædam & corporis, & fortunæ mala, tamen eum, qui in his omnibus sit, beatum fore censet, si sapiens sit. Distractor: cum hoc mihi probabilius, tum illud videtur: & tamen, nisi alterutram sit, virtutem jacere planè puto. Verùm in his discrepant. Quid illud? In quibus consentiunt, eum pro veteris probare possumus? *Sapientis animum nunquam neceppiditate morari, nec lætitiâ efferi*. Age, hæc probabilia sanè sunt: num etiã illa? *numquam temere, numquam dolere, sapiensne non timeat? nec, si patria deleatur, non doleat? Satis darum: sed Zenoni necessarium: cui, præter honestum, nihil est in bonis: tibi verò, Antioche, mini-*

mè; cui, præter honestatem, multa bona: præter turpitudinem, multa mala videntur: quæ & venientia metuat sapiens necesse est, & venisse doleat. Sed quæro, quando ista fuerint ab Academia veteri decreta, ut animum sapientis comoverit, & conturbari negare? mediocritates illi probabant, & in omni permutatione naturale volebant esse quendam modum, legimus omnes Crantoris, veteris Academici, De *lustu*. est enim non magnus, verum aureolus, & ut Tuberoni Panætius præcipit, ad verbum ediscendus libellus. Atque illi quidem etiam utiliter à natura dicebant permutationes istas animis nostris datas, metum cavendi causa: misericordiam, agritudinemque, clementiam, ipsam iracundiam, fortitudinis quasi cotem esse dicebant: rectè, secusne, aliàs viderimus; atrocitas quidem ista tua quo modo in veterem Academiam irruerit, nescio, illa verò certe non possum, non quò mihi displiceant: sunt enim Socratica pleraque mirabilia Stoicorum, quæ *de ipse dea* nominantur: sed ubi Xenocrates, ubi Aristoteles ista tetigit: hos enim quasi eosdem esse vultis. illi utquam dicebant, *SAPIENTER SOLOS REGES? SOLOS DIVITES? SOLOS FORMOSOS? OMNIA, quæ ubique essent, sapientis esse neminem consulem prætorem, imperatorem, nescio an ne quinquevirum quidem quemquam, nisi sapientem? postremo, solum civem, solum liberum? insipientis omnes, peregrinos, exules, servos, furiosos? denique scripta Lycurgi, Solonis, duodecim tabulas nostras, non esse leges? ne urbes denique, aut civitates, nisi quæ essent sapientium? Hæc tibi, Luculle, si es assensus Antiocho, familiari tuo, tam sunt defendenda, quam mania: mihi autem, *bono modo*: tantum, quantum videbitur. Legi apud Chitomachum, cum Carneades, & Stoicus Diogenes ad senatum in Capitolio starent; A. Albinum, qui tum, P. Scipione, & M. Marcello eos s. prætor esset, cum avo tuo, Luculle, consul fuit, doctum sanè hominem, ut indicat ipsius historia, scripta Græcè, jocantem dixisse Carneadi: *ego tibi, Carneade, prætor esse non video, quia sapiens non sum: & nec hæc urbs, nec in ea civitas*. Tum ille, huic Stoico non videtur, Aristoteles, aut Xenocrates, quos Antiochus sequi volebat, non dubitavisset, quin & prætor ille esset, & Roma urbs, & eam civitas incoleret: sed ille, noxter est planè, ut supra dixi, Stoicus perpauca balbutiens. Vos autem mihi veremini, ne labor ad opinionem, & aliquid asciscam, & comprobem incogitatum, quod minimè vultis quid consilii datis? testatur sæpe Chrysippus, treis solas esse sententias, quæ defendi possint, de finibus bonorum: circumcidit, & amputat multitudinem, aut enim *honestatem esse finem, aut voluptatem, aut utrumque*, nam qui summum bonum dicant id esse, si *vacemus omni molestia*, eos invidiosum nomen voluptatis fugere: sed in vicinitate versari, quod facere eos etiam, qui illud idem cum honestate conjungerent: nec multo secus eos, qui ad honestatem *prima natura commoda* adjungerent. Ita treis reliquit sententias, quas putet probabiliter posse defendi: sanè ita, quæ quædam à Polemonis, & Peripateticorum, & Antiochi finibus non facile divellor: neque quidquam habeo ad hoc probabilius: verum tamen video, quid *SVAVITER VOLVPTAS SENSIBVS NOSTRIS BLANDIATVR*. 7 labor, ut assentiar Epicuro, aut Aristippo, revocet virtus, vel potius reprehendat manu: pecudum illos motus esse dicit: hominem jungit deo. possum esse medius, ut quoniam*

1. Germanissimum Stoicis.) Vulgari Stoicis, sed aliorum est in nostris libris, & editione Victorii.

2. Num autem Stoicis constitutum sapienter.) S. Victorii Stoicorum consideratur sap. & vero vox consideratur hoc minimè necesse.

3. Assentens si nunquam uter est prudentior.) Nihil juvant nostri, nisi quatenus sic assentienter; & uter scriptum ut, cum virgula superjacente. P. Manutius conjicit, assentienter si utriusque, uter, &c. nam Lambini hæsiolatio, interponens tres quatuor voces, prolixè misformanda est.

4. Non posse illa probanda esse.) P. Manutius reposuit ex antiquis, inquit, libro probabilia, sed nostri sunt pro vulgato.

5. Præcède, inquit.) Pal. præcède inquit, sic. præcède quidlibet, quid quæ dicuntur, &c. Pal. sic. quidlibet: quæque dicuntur, &c. forsan molius.

6. Nec hæc urbs, nec in ea civitas.) Pal. sic. nec hæc urbs, nec in ea.

7. Labor, ut assentiar.) Est à conjectura P. Manutii, prius enim, labor, neque aliter Pall. nam S. Victorii, labor, forsan fuit, labor ut ut nam labor hæc minus convenit, quòd præcèsse, non facile divellat, ut re-
s. 407

niam Aristippus, quasi animum nullum habeamus, corpus solum tuetur: Zeno, quasi corporis simus expertes, animum solum complectitur: 1 aut Calliphontem sequar; ejus quidem sententiam Carneades ita studiosè defendebat, ut eam probare etiam videretur, quamquam Clitomachus affirmabat, nunquam se intelligere potuisse, quid Carneadi probaretur. Sed, si ipsum finem velim sequi, nonne ipsa severitas, & gravis, & recta ratio mihi obversetur? 2 tu, cum non restas in voluptate contentenda consistat, honestatem cum voluptate tanquam hominem cum bestia, copulabis? Unum igitur par, quod depugnet, reliquum est, voluptas cum honestate, de quo Chryssippo fuit, quantum ego sentio, non magna contentio. alterum si sequar, multa sunt, & maxime communitas cum hominum genere, caritas, amicitia, justitia, reliquæ virtutes: quarum esse nulla potest, nisi erit gratuita, nam quæ voluptatis, quali mercede aliqua, ad officium impellitur, ea non est virtus, sed fallax imitatio, si mulatioque virtutis: Audi contra illos, qui nomen honestatis à se ne intelligi quidem dicant, nisi forte quod gloriosum sit in vulgus, id honestum velimus dicere: fontem omnium bonorum in corpore esse, hanc notam, hanc regulam, hanc præscriptionem esse naturæ, à qua qui aberravisset, eum nunquam, quid in vita sequeretur, habiturum. 3 Nihil igitur me putatis, hæc & alia innumera bilia cum audiam, moveri? tam me vobis, quam tu, Luculle: neque me minus hominem, quam te putaveris. Tantum interest, quod tu, cum es commotus, acquiescis, assentiris, approbas; verum illud, certum, comprehensum, perceptum, satum, firmum, fixum fuisse vis: deque eo nulla ratione neque pelli, neque moveri potes. ego nihil ejusmodi esse arbitror, cui si assensus sum, non assentiar sæpe falsè, quoniam vera à falsis nullo discrimine separantur, præsertim cum judicia ista dialecticæ, nulla sint. Venio enim jam ad tertiam partem philosophiæ, aliud judicium Protagoræ est, qui putat id esseque verum esse, quod cuique videtur; aliud Cyrenaicorum: qui præter permutationis internas, nihil putant esse judicii: aliud Epicuri, qui omne judicium in sensibus, & in rerum notitiis, & in voluptate constituit. Plato autem omne judicium veritatis, veritatemque ipsam, abductam ab opinionibus, & à sensibus cogitationis ipsius, & mentis esse voluit. Numquid horum probat noster Antiochus? ille verò ne majorum quidem suorum. ubi enim aut Xenocratem sequitur, cujus libri sunt de ratione loquendi multi, & multum probati? aut ipsum Aristotelem, quo profectò nihil est acutius, nihil politius? à Chryssippo pectus nunquam. Qui ergo Academi appellamur? an abutimur gloria nominis? aut cur cogimur eos sequi, qui inter se dissident? In hoc ipso, quod in elementis dialectici docent, quo modo judicare oporteat, verum, falsumne sit, si quid ita connexum est, ut hoc: Si dicitur, licet: quanta contentio est? aliter Diodoro, aliter Philoni, Chryssippo aliter placet. Quid? cum Cleanthe, doctore suo, quam multis rebus Chryssippus dissidet? quid? duo vel principes dialecticorum, Antipater, & Archidemus, opiniosissimi homines, nonne multis in rebus dissentiant? Quid me igitur, Luculle, invidiam, & tamquam in canis orans vocas? & quidem, ut seditio-